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 با آغاز به کار دولت سیزدهم و 
اولویت‌دهی به همکاری‌های اقتصادی 
و تجاری با کشورها و سازمان‌های 
منطقه‌ای، تجارت غیرنفتی ایران 
متحول شد، به طوری که ارزش 
مبادلات تجاری ایران با شرکای خود 
در سال گذشته از 113 میلیارد دلار 
گذشت. این در حالی است که در 
سال ۱۴۰۱ حجم مبادلات تجاری ایران 
با کشورهای همسایه نیز با رشد قابل 
توجهی به ۵۸ میلیارد دلار بالغ شد 
که از این‌ میزان ۳۰ میلیارد دلار آن به 
صادرات و ۲۸ میلیارد دلار آن به واردات 

اختصاص یافت.
حال در میان کشورها و سازمان‌های 
تجاری  مراودات  که  منطقه‌ای 
با آنها در حدود دو سال اخیر، در 
دستور کار جدی دولت قرار گرفته، 
اتحادیه اوراسیاست. این اتحادیه 
یک بلوک اقتصادی متشکل از پنج 
کشور ارمنستان، روسیه، قزاقستان، 
قرقیزستان و بلاروس است که با ۱۸۳ 
میلیون نفر جمعیت فعال و تولید 
ناخالص داخلی هزار و ۹۰۰ میلیارد دلار، 
دارای رتبه اول در تولید نفت، رتبه دوم 
در تولید گاز و رتبه چهارم در تولید برق 
است که یکی از پر رونق‌ترین بازارهای 
سرمایه‌گذاری در جهان به شمار 
می‌آید. این بلوک اقتصادی در ژانویه 

۲۰۱۵ فعالیت خود را آغاز کرد.

خرداد ماه سال ۹۸ برقراری تجارت 
آزاد بین ایران و اتحادیه اقتصادی 
اوراسیا با مصوبه مجلس وارد فاز 
اجرایی شد؛ آبان ماه همان سال نیز 
موافقتنامه تجارت ترجیحی بین ایران 
و این اتحادیه به امضا رسید و در ادامه 
مذاکرات برای تبدیل این موافقتنامه 
به موافقتنامه تجارت آزاد که مسیری 
برای به صفر رساندن تعرفه تجارت 
حدود ۸۰ درصد کالاها است، آغاز شد. 
پس از دو سال و نیم مذاکره در سال 
۹۷ یک موافقتنامه تجارت ترجیحی با 
اتحادیه اوراسیا امضا کردیم که طبق 
این موافقتنامه، ایران از طرف اوراسیا 
در ۵۰۰ قلم کالا امتیاز کاهش تعرفه 
دریافت کرد و به این کشورها در ۳۹۰ 
قلم کالا با کاهش بخشی از تعرفه‌ها 

امتیاز داد.  
بین سال‌های ۲۰۱۵ تا ۲۰۲۱، گردش 
تجاری بین اتحادیه اقتصادی اوراسیا 
و ایران از ۲.۳ میلیارد دلار به ۵ میلیارد 

دلار افزایش یافت. 
در همین راستا روز گذشته، ایلدار 
علیشروف وزیر مسئول گمرکی اتحادیه 
اقتصادی اوراسیا و هیأت همراه در 
دیدار با محمد رضوانی‌فر، رئیس کل 
گمرک ایران، درخصوص رفع موانع 
گمرکی و تسهیل آن گفت‌و‌گو کرد. 
دیداری که طی آن برای افزایش بیش 
از دو برابری تجارت دو طرف و دستیابی 
به تجارت 10 میلیارد دلاری تا دو سال 
آینده توافق شد. بدین ترتیب پس از 
امضای موافقتنامه تجارت آزاد ایران و 
اتحادیه اقتصادی اوراسیا در دی ماه 
سال گذشته، گام دیگر برای تسهیل 
مبادلات تجاری دو طرف برداشته شد.

  تجارت ۳/۳ میلیارد دلاری ایران و 
اوراسیا در سال ۱۴۰۱

همکاری‌های گمرک ایران و اتحادیه 
اقتصادی اوراسیا در خصوص رفع 
موانع گمرکی برای توسعه و تسهیل 
مبادلات تجاری افزایش می‌یابد. 
موضوعات مرتبط با رفع موانع گمرکی 
و راهکارها برای تسهیل و توسعه 
تجارت با اتحادیه اقتصادی اوراسیا 
صبح دیروز در دیدار رضوانی‌فر رئیس 
کل گمرک ایران با ایلدار علیشروف 
وزیر مسئول گمرکی اتحادیه اقتصادی 
اوراسیا و هیأت همراه مطرح شد. 
در این دیدار رضوانی‌فر رئیس کل 
گمرک ایران با اشاره به اینکه هر 
چند موافقتنامه تجارت آزاد با اتحادیه 
اوراسیا موقت بوده و تشریفات دائمی 
شدن را طی می‌کند، افزود: اراده و 
برنامه‌ریزی دولت مبنی بر توسعه 
بلندمدت تبادلات تجاری ایران با 
کشورهای عضو اوراسیا است. وی با 
اعام میزان تبادلات تجاری ایران با 
کشورهای عضو در سال ۱۴۰۱ افزود: 
تبادلات تجاری در این مدت به میزان 
۳ میلیارد و ۳۰۰ میلیون دلار بوده که از 
این میزان یک میلیارد و ۵۰۰ میلیون 
دلار صادرات ایران به اوراسیا و بیش ‌از 
یک میلیارد و ۷۰۰ میلیون دلار واردات از 
کشورهای اوراسیا به ایران بوده است. 
رضوانی‌فر بیان داشت: بعد از امضای 
موافقتنامه تجارت آزاد با این اتحادیه 
و تسهیلگری تجارت، مبادلات تجاری 
ایران و اوراسیا ۳۲ درصد رشد داشته 
است، این در حالی است که میزان 
ترانزیت مابین ایران و اوراسیا نیز 
یک میلیون و ۸۰۰ هزار تن بوده است.

 تجارت 10 میلیارد دلاری 
ایران و اوراسیا تا کمتر از دو سال دیگر

 هم اکنون تجارت ایران با کشورهای اوراسیا کمتر از 
4 میلیارد دلار است

پس از فعال شدن بخش دریایی کریدور شمال- جنوب در 
دریای خزر، این مسیر شاهد رشد ۳۶۰ درصدی جابه‌جایی 

کالا توسط کشتیرانی دریای خزر بوده است.
کریدور شمال-جنوب مهمترین خط ترانزیتی بین‌المللی 
کشور است که بخش‌های مختلف حمل و نقل ریلی، 
جاده‌ای و دریایی را در برمی‌گیرد. بیشترین کالاهای 
ترانزیتی در حال حاضر از این کریدور حمل می‌شود. با 
راه‌اندازی خطوط کشتیرانی جدید در دریای خزر و افزایش 
ناوگان، رقم ترانزیت از کریدور شمال - جنوب افزایش 
داشته است. کامبیز جهانبانی، مدیرعامل کشتیرانی 
دریای خزر در این خصوص گفت: کشتیرانی دریای خزر 
و سایر شرکت‌های کشتیرانی به دنبال بازاریابی به‌منظور 
جذب کالاهای صادراتی و ترانزیتی برای تکمیل ظرفیت 
ناوگان خود هستند و اکنون عرضه ناوگان برای حمل 
کالاهای صادراتی، بیشتر از تقاضای موجود برای حمل 

بار صادراتی است.
وی تصریح‌کرد: هم‌اکنون کالاهای صادراتی کاماً روان و 
با سهولت بارگیری می‌شوند، به گونه‌ای که با ظرفیت 
خالی کشتی‌ها در حمل محموله‌های صادراتی و ترانزیتی 
و همچنین عدم وجود رسوب کالاهای صادراتی در بنادر 

شمال ایران مواجه هستیم.
این مسئول با بیان اینکه کشتیرانی در بحث حمل 
کانتینرهای صادراتی رشد ۷۵ درصدی را به ثبت رسانده 
است، تصریح کرد: همچنین در حوزه لجستیک کانتینری 
به ارزش ۱۰ میلیون دلار کانتینر از طریق اتصال کشتیرانی 
خزر به شبکه کانتینری کشتیرانی جمهوری اسلامی ایران 

وارد چرخه حمل کشتیرانی دریای خزر شده است.
وی گفت: با برنامه‌ریزی و اقدامات کشتیرانی، بخش 
دریایی کریدور شمال- جنوب در دریای خزر راه‌اندازی و 
فعال شده که مسیر کریدور شمال- جنوب شاهد رشد 
۳۶۰ درصدی جابه‌جایی کالا توسط کشتیرانی دریای خزر 
بوده است. جهانبانی ادامه داد: مطابق برنامه‌ریزی‌های 
انجام شده، رسوب و انباشت کالای صادراتی و ترانزیتی در 
بنادر شمال کشور به حداقل رسیده و به صورت روان و 

به‌روز در حال بارگیری و حمل است.
وی با تأکید بر اینکه ایران آمادگی لازم برای حمل بارهای 
کریدوری از کشورهای آسیایی و سایر کشورهای منطقه به 
صورت حمل‌و نقل ترکیبی به مقاصد روسیه و کشورهای 
CIS را دارد، خاطرنشان‌کرد: کشتیرانی جمهوری اسلامی 
ایران در قالب کریدور شمال- جنوب آمادگی دارد تا همه 
مُدهای حمل‌ونقلی را از مبدأ تا مقصد نهایی به مشتری 

ارائه دهد.
کمبود ناوگان در دریای خزر، حمل کالا از بنادر شمالی 

را با مشکلاتی مواجه کرده بود. سال گذشته براساس 
برنامه‌ریزی‌های ناوگان ملی کشتیرانی هشت فروند 
شناور را برای افزایش ظرفیت صادراتی کشور به مقاصد 
بنادر شمالی حاشیه خزر و توسعه شبکه ترانزیتی در این 
مسیر تأمین کرد. با این اقدام، بخشی از محدودیت‌های 
ناوگان کشتیرانی ایران به مقاصد کشورهای حاشیه دریای 

خزر برطرف شده است.
مهمترین بار جابه‌جا شده از کریدور شمال-جنوب 
متعلق به روسیه است که بر اساس توافق میان ایران و 
روسیه، سالانه 10 میلیون تن کالای این کشور از مسیر ایران 
ترانزیت خواهد شد اما میزان ترانزیت تا سال‌های آینده 
به 30 میلیون تن خواهد رسید. به گفته کارشناسان حوزه 
حمل و نقل، با راه‌اندازی راه‌آهن رشت-آستارا، که قطعه 
نهایی کریدور ریلی شمال-جنوب است، رشد ترانزیت از 

این کریدور بین‌المللی تا دو برابر می‌رسد.
راه‌آهن رشت-آستارا با 164 کیلومتر طول، قرار است 
به‌صورت مشارکتی توسط ایران و روسیه ساخته شود.

 رشد ۱۸۶ درصدی ترانزیت کالا از بندر انزلی
بندر انزلی در میان بنادر شمالی، بیشترین سهم را در 
انتقال کالا دارد. ظرفیت بنادر شمالی حدود 30 میلیون 
تن برآورد شده اما در حال حاضر از کمتر از یک سوم 
این ظرفیت استفاده می‌شود. توسعه زیرساخت‌های 
بندر برای افزایش ظرفیت در دستور کار قرار دارد. در این 
خصوص، مجتبی نظری، معاون امور بندری و اقتصادی 
اداره کل بنادر و دریانوردی گیلان از رشد ۵۲ درصدی میزان 
تخلیه و بارگیری کالا نسبت به مدت مشابه سال قبل در 
مجتمع بندری انزلی خبر داد و افزود: در فروردین ماه 
امسال ۱۵۸ هزار و ۱۸۳ تن کالای نفتی و غیرنفتی در این 

مجتمع بندری تخلیه و بارگیری شده‌ است.
 معاون امور بندری و اقتصادی اداره کل بنادر و دریانوردی 
گیان با اعام این خبر، توضیح داد: در فروردین ماه 
امسال با ورود ۵۲ فروند کشتی به مجتمع بندری انزلی، 
شاهد رشد ۵۳ درصدی در مقایسه با مدت مشابه سال 

قبل در این شاخص بودیم.
وی افزود: صادرات کالا نیز با رشد ۵ درصدی روبه‌رو بود 
و طی یک‌ ماه قبل ۲۴ هزار و ۳۵۵ تن انواع کالای نفتی 
و غیر نفتی از بندرانزلی به کشورهای حاشیه دریای خزر 

شد. صادر 
معاون امور بندری و اقتصادی اداره کل بنادر و دریانوردی 
استان گیلان با اشاره به رشد ترانزیت کالا در مجتمع 
بندری انزلی، خاطرنشان کرد: در یک ماهه نخست سال 
۱۴۰۲ نسبت به مدت مشابه سال گذشته، رشدی ۱۸۶ 
درصدی را داشتیم و ۶ هزار و ۱۵۶ تن کالا به کشورهای 

همسایه ترانزیت شد.
نظری با اشاره به رشد ۱۳۴ درصدی میزان تخلیه و بارگیری 
کانتینر در فروردین امسال، تصریح کرد: طی ماه گذشته 
TEU ۷۸۳ در مجتمع بندری انزلی تخلیه و بارگیری شده 

است.

360 درصد افزایش ترانزیت کریدور 
شمال-جنوب

میزان ترانزیت کالا میان ایران و روسیه از 10 میلیون به 
30 میلیون تن خواهد رسید

بازار

گروه اقتصادی
eghtesad@irannewspaper.com

گروه اقتصادی
eghtesad@irannewspaper.com

بازار

ارزش مبادلات 
تجاری ایران با 

شرکای خود در 
سال گذشته از 
113 میلیارد دلار 

گذشت

113
میلیارد دلار

طبق این 
موافقتنامه، 

ایران از طرف 
اوراسیا در ۵۰۰ 
قلم کالا امتیاز 

کاهش تعرفه 
دریافت کرد و 

به این کشورها 
در ۳۹۰ قلم 

کالا با کاهش 
بخشی از 

تعرفه‌ها امتیاز 
داد

890
قلم کالا

تجاری‌سازی 12.3 
میلیون حساب 

بانکی
۱۵ بانک باقی مانده به سامانه 
تجاری  حساب‌های  تفکیک 

می‌پیوندند.
مدیر اداره مهندسی نرم‌افزار 
بانک مرکزی با بیان اینکه از دی 
ماه ۱۴۰۱ تاکنون 12 میلیون و 300 
هزار حساب تجاری‌سازی شده 
است، بر لزوم تسریع در پیوستن 
۱۵ بانک باقی مانده به سامانه 
تفکیک حساب‌های تجاری از 

غیرتجاری تأکید کرد. 
به گزارش بانک مرکزی، حسن 
میرزاپور با بیان اینکه تفکیک 
حساب‌های تجاری از غیرتجاری 
از دی ماه ۱۴۰۱ با همکاری سازمان 
امور مالیاتی عملیاتی‌سازی شده 
است، تصریح کرد: طی مدت 
چهار ماه، 12 میلیون و 300 هزار 
حساب تجاری‌سازی شده است.

دولت ایران 
ج‌ترین دولت  کم‌خر

خاورمیانه
صندوق بین‌المللی پول، دولت 
ایران را به‌عنوان کم‌خرج‌ترین 
دولت خاورمیانه از نظر نسبت 
هزینه‌کرد به تولید ناخالص 
داخلی در سال ۲۰۲۲ معرفی کرد.
جدیدترین آمار ارائه شده از سوی 
صندوق بین‌المللی پول نشان 
می‌دهد نسبت هزینه‌های دولت 
ایران به تولید ناخالص داخلی در 
سال ۲۰۲۲ بالغ بر ۱۲.۲۹ درصد 
بوده که کمترین رقم در میان ۱۱ 
دولت خاورمیانه‌ای در این سال 

بوده است.
یمن و قطر به ترتیب پس از 
ایران در جایگاه دومین و سومین 
ج خاورمیانه در  دولت کم‌خر
گرفته‌اند.  قرار   ۲۰۲۲ سال 
نسبت هزینه‌کرد دولت به تولید 
ناخالص داخلی یمن در سال 
میادی گذشته ۱۲.۷۳ درصد و 
این رقم برای قطر ۲۵.۴۲ درصد 

برآورد شده است.

اخبار

مطابق 
برنامه 

ریزی‌های 
انجام شده، 

رسوب و 
انباشت 

کالای 
صادراتی و 

ترانزیتی در 
بنادر شمال 

کشور به 
حداقل 

رسیده و 
به صورت 
روان و به 

روز در حال 
بارگیری و 

حمل است

افزایش چشمگیر مبادلات تجاری
ایلدار علیشروف وزیر مسئول گمرکی اتحادیه 

اقتصادی اوراسیا نیز با استقبال از توسعه و 
تسهیل تجارت با ایران گفت: با اجرای موافقتنامه 

تجارت آزاد با ایران، حجم مبادلات تجاری میان 
دو طرف افزایش چشمگیری داشته است و 

پیش‌بینی می‌کنیم با اجرای مفاد این توافقنامه 
حجم مبادلات همچنان رو به افزایش باشد. 

وی همچنین در راستای استفاده بهتر از مفاد 
این موافقتنامه با هدف افزایش مبادلات تجاری 

پیشنهاداتی را ارائه داد.


